
 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

               
项目名称：年产25万台柱塞泵、马达开发攻关项目            
 

建设单位：杭州力龙液压有限公司                   

 

 

 

 

 

 

 

时代盛华科技有限公司 

编制日期：2020 年 10 月 

 



 

 

目   录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................... 1 

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 .......................................... 29 
[...]
心、杭州都市区东部门户。具体四至范围为：东、北以钱塘江界线为界，南至红十

五线、十二埭横河及与绍兴县接壤的北侧河道，西南与杭州空港经济开发区交界，

西至东湖路，西北与余杭区、海宁市交界。 

项目拟在拟在原址杭州市钱塘新区临江工业园区现有厂房北侧，已征的 141.34

亩工业用地上新建 23344.19 平方米工业厂房作为生产用房及 319.44 平方米油（废）

品库作为生产辅助用房进行扩建。 

厂区东侧为东风裕隆汽车有限公司；南侧隔杭州力龙液压有限公司现有厂房为

池空地；西侧为空地；北侧为杭州协人实业有限公司、杭州杭铨高斯康机电有限公

司。具体位置及周边环境详见附图 1 及附图 2。 

2.1.2 地貌与地质结构 

钱塘新区地处钱塘江冲积平原，地势西南高、中部和北部低。项目所在地位于

扬子准地台浙西皱褶带的东北端，处于具有造成山褶皱和俯冲带的活动性大陆连缘，

地质为新生界第四纪，属海积平原地貌，地势平坦，地面高程 7.6～8.1m 之间，地

势略为偏低。地貌属沙地平原，地形平坦，区域内大小河流纵横密布，排灌畅通。

土壤为海相沉积与钱塘江冲积成土母质的基础上发育而成的水稻土，较肥沃，植被

覆盖率高。 

2.1.3 气候气象 

工程所在区域属典型的亚热带东亚季风气候区，气候四季分明，气候温和，光

热较优，湿润多雨。根据萧山气象局 1971~2000 年气象要素资料统计表明，该地区



 

 
30 

 

的主要气候特征如下：  

平均气压(hpa)： 1011.8 

平均气温(℃)： 16.3 

相对湿度(%)： 81 

降水量(mm)： 1437.9 

蒸发量(mm)： 1195.0 

日照时数(h)： 1870.3 

日照率(％)： 42 

降水日数(d)： 156.2 

雷暴日数(d)： 34.9 

大风日数(d)： 2.8 

各级降水日数(d)：  

0.1≤r<10.0 109.8 

10.0≤r<25.0 30.8 

25.0≤r<50.0 12.4 

R≥50.0 3.2 

影响当地的灾害性天气有三种：一是伏旱，从七月上旬到八月中旬止，在此期

间天气炎热、降雨少，用水紧张；二是寒潮，每年以十一月至次年二月份最为频繁，

其中十二月至次年一月为冬枯；三是台风，从六月到九月止，其间伴有大量降水，

往往能缓解伏旱的威胁。 

2.1.4 水文特征 

1、水文特征 

钱塘新区江河纵横，水系发达，主要为沙地人工河网水系，属钱塘江水系。 

钱塘江是我省最大的河流，全长 605km，流域面积 49930km2，多年平均迳流量

1382m3/s，年输沙量为 658.7 万吨，钱塘江下游河口紧连钱塘江，呈喇叭状，是著

名的强潮河口。钱塘江潮流为往复流，涨潮历时短，落潮历时长，涨潮流速大于落

潮流速。 

七堡断面观测结果如下： 



 

 
31 

 

涨潮时：最大流速 4.11m/s 

       平均流速 0.65m/s 

落潮时：最大流速 1.94m/s 

       平均流速 0.53m/s 

七堡水文站观测潮位特征（黄海）如下： 

历史最高潮位     7.61m 

历史最低潮位     1.61m 

平均高潮位       4.35m 

平均低潮位       3.74m 

P=90%           2.32m 

平均潮差         0.61m 

钱塘江萧山段原有行洪、取水、排水、航道、渔业和旅游等六大功能，其中最

重要的功能是行洪、取水和航道。 

本项目所在区域周边地表水体主要有园区内河等，均属于沙地人工河网水系。 

2.2 相关规划 

2.2.1 杭州市“三线一单”生态环境分区管控方案符合性分析 
根据《杭州市“三线一单”生态环境分区管控方案》（发布稿），项目所在地属于

萧山区大江东产业集聚重点管控单元（ZH33010920008），其准入要求及符合性分

析见表 2.2-1 所示。 

表 2.2-1  本项目与《杭州市“三线一单”生态环境分区管控方案》符合性分析 

萧山区大江东产业集聚重点管控单元（ZH33010920008）准入清单 

管控要求 符合性分析 结论 

空间布

局约束 

根据产业集聚区块的功能定位，建立

分区差别化的产业准入条件。合理规

划居住区与工业功能区，在居住区和

工业区、工业企业之间设置防护绿地、

生活绿地等隔离带。 

本项目位于杭州钱塘新区临江工

业园区江东大道北侧，属于大江

东产业集聚区，500m 范围内无居

住区。 

符合 

污染物

排放管

控 

严格实施污染物总量控制制度，根据

区域环境质量改善目标，削减污染物

排放总量。所有企业实现雨污分流。

本项目废水、废气、噪声通过各

类防治措施后可达标排放，经区

域替代削减后，污染物排放总量

可实现削减，本项目建成后实现

雨污分流。 

符合 



 

 
32 

 

环境风

险防控 

强化工业集聚区企业环境风险防范设

施设备建设和正常运行监管，加强重

点环境风险管控企业应急预案制定，

建立常态化的企业隐患排查整治监管

机制，加强风险防控体系建设。 

本项目建成后，环境风险防范设

施设备同时建设和运行，建立常

态化的企业隐患排查整治监管机

制。 

符合 

资源开

发效率

要求 
/ / / 

重点管

控对象 
大江东产业集聚区 

本项目位于钱塘新区钱塘新区临

江工业园区江东大道北侧，属于

大江东产业集聚区。 
符合 

综上所述：本项目实施符合《杭州市“三线一单”生态环境分区管控方案》中萧

山区大江东产业集聚重点管控单元（ZH33010920008）的环境管控准入要求。 

2.2.2 杭州大江东产业集聚区（大江东新区）分区规划环评 

 1、基本情况  

目前，《杭州大江东产业集聚区（大江东新区）分区规划环境影响报告书》编

制完成并于 2018 年 12 月取得浙江省生态环境厅相关审查意见的函（浙环函 

[2018]533 号）。本次评价引用《杭州大江东产业集聚区（大江东新区）分区规划环

境影响报告书》中结论清单，对本项目与规划环评的符合性情况进行分析。 

规划环评综合结论：  

杭州大江东产业集聚区经过多年的发展现形成化纤、化工、纺织等传统产业为 

主，汽车、先进装备制造、新能源、新材料、现代物流等新兴战略性产业迅速崛起

的产业发展新格局，产业结构不断优化，产业链条逐步延伸，集聚效应日益明显。

杭州大江东产业集聚区于 2015 年实体化运作以来，作为经济增长快、市场容量大的

区域，提出实现“智慧大江东、魅力生态城”的战略目标。杭州大江东产业集聚区（大

江东新区）分区符合国家、浙江省和杭州市总体发展战略要求，有利于促进区域成

为全省经济转型升级的引领区，浙江先进制造业主引擎，实现“再造一个杭州新城，

再造一个杭州工业”的目标，也与浙江省及浙江省主体功能区划、杭州市城市总体规

划、杭州市萧山区土地利用总体规划、杭州市国民经济和社会发展第十三个五年规

划、杭州市十三五环境保护规划等上位规划相一致。  

本次规划土地资源、水资源和能源供应能够得到保障；环境容量存在短板，通

过区域消减可以满足环境质量底线和污染排总量要求。规划实施后对重要环境敏感



 

 
33 

 

目标的影响总体不大。  

立足于杭州大江东产业集聚区经济社会发展和资源环境承载，本次规划确定的 

规划定位、发展目标和产业规划结构较为合理；规划布局总体合理，但临江区块部

分需要进一步优化，防止工业区包围居住区；同时分区规划在后期修编过程中应充 

分考虑与大江东产业聚集环境功能区划的衔接，并给予调整。  

本评价认为，杭州大江东产业集聚区（大江东新区）分区在一步优化规划布局、 

完善生态环境建设规划、强化空间、总量和环境准入、严格执行资源保护和环境影

响缓解措施、落实现有问题解决方案后，该规划的实施不会降低区域环境质量。  

2、规划环评符合性分析  

本项目拟建于大江东产业集聚区临江片区，属于“萧山区大江东产业集聚重点管

控单元（ZH33010920008）”。本项目属于液压动力机械及元件制造，项目实施后，

“三废”和噪声经采取适当的污染防治措施后能够达到规划环评中提出的相应污染物

排放标准要求；另外通过预测分析可知，项目在采取适当的污染防治措施后，废水、

废气均能达标排放，不会对区域环境造成明显影响。企业基本能够落实规划环评提

出的主要环境影响减缓对策和措施，有助于区域环境质量的改善。因此，本项目建

设总体符合《杭州大江东产业集聚区（大江东新区）分区规划环境影响报告书》相

应要求。 

2.3 临江污水处理厂概况 

⑴临江污水处理厂一期工程概况 

临江污水处理厂一期工程设计日处理能力为 30 万 m3/d，占地面积 31.2 公顷（468

亩），于 2004 年 11 月开工建设，2006 年 9 月 21 日正式通水运行。采用改良型 A-B

工艺。污水经处理后排放钱塘江河口段，尾水排放标准执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的其他工业污水二级标准。由于临江污水厂服务范围内废水以

工业废水为主，其中 80%为印染废水、12%为化工废水、8%为生活及其它废水，COD

排放执行《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-1992）中的二级标准，即

COD<180mg/L。 

为进一步加大杭州市污染减排工作的力度，根据《杭州市人民政府办公厅关于

印发进一步加大杭州市污染减排工作力度实施方案的通知》（杭政办函[2007]262 号



 

 
34 

 

要求，2008 年年底前，萧山东片污水处理厂的 COD 出水标准要从 180mg/L 提高到

100mg/L 以下。萧山东片污水厂于 2008 年、2009 年进行了二次提标技术改造。主

要包括：将吸附池改建成混凝反应池，调整初沉池、二沉池堰板，厌氧池增设回流

管（AO 工艺）及挡板，曝气池原微孔膜片更换为中孔膜片，扩建污泥浓缩池，新

增离心脱水机 2 台，添置预处理泥泵及管道等。二次技改工程于 2009 年 9 月完工。 

经过二次技术改造后，临江污水厂废水排放标准按 COD<100mg/L 控制；粪大

肠菌群按 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 B 标准控制；BOD5

等其余指标按照 GB8978-1996《污水综合排放标准》中其他工业污水二级标准控制。 

⑵临江污水处理厂二期工程概况 

临江污水处理厂二期工程建设内容主要为污水处理厂提标和扩建工程，不包括

厂外污水管网收集系统和排江管道和排放口，具体内容为： 

①提标工程：针对现状一期工程 30 万 m3/d 污水处理设施进行提标改造，使出

水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）中一级 A 标准。 

②扩建工程：污水厂扩建 20 万 m3/d 处理规模，出水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918—2002）中一级 A 标准。 

该工程利用已建尾水排放管道和排放口，不扩建尾水排放管道和排放口。临江

污水处理厂提标改造后一期、二期处理工艺流程见图 2-1 和图 2-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-1    临江污水处理厂一期提标改造后污水处理工艺总流程图 

 

 



 

 
35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-2    临江污水处理厂二期扩建工程污水处理工艺流程图 

⑶临江污水处理厂运行情况 

为了解临江污水处理厂废水污染物排放情况，本评价收集了浙江省环保厅 2019

年 1 月发布的《2018 年第 4 季度浙江省重点排污单位监督性监测汇总表（污水厂监

测数据）》，萧山临江污水处理厂出水水质统计详见表 2.2-1。由表可知，目前临江污

水处理厂出水水质可稳定满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准。 

表 2.2-1  萧山临江污水处理厂 2018 年第 4 季度总排口出水质统计表 

监测时间 
项目 

2018.10.10 2018.11.7 2018.12.13 
GB18918-2002 一

级 A 标准限值 

废水处理量（m3/d） 300000 300000 300000 / 单位 

PH 值 6.87 6.82 6.54 6-9 无量纲

生化需氧量 2.7 2.3 2.9 10 mg/L 

总磷 0.014 0.011 0.015 0.5 mg/L 

化学需氧量 28 32 26 50 mg/L 

挥发酚 0.01 0.035 0.026 0.5 mg/L 

色度 9 12 14 30 倍 

总汞 0.00009 0.00008 0.0001 0.001 mg/L 

苯胺类 <0.03 0.034 0.032 0.5 mg/L 

烷基汞 <0.00001 <0.00003 <0.000003 0 mg/L 

总镉 <0.008 <0.008 <0.008 0.01 mg/L 

总铬 <0.004 0.004 0.004 0.1 mg/L 

六价铬 <0.004 <0.004 0.004 0.05 mg/L 



 

 
36 

 

总砷 0.0009 <0.0003 0.0004 0.1 mg/L 

总铅 <0.04 0.06 <0.04 0.1 mg/L 

总镍 <0.05 <0.05 <0.05 0.05 mg/L 

总铜 <0.05 <0.05 <0.05 0.5 mg/L 

悬浮物 8 4 8 10 mg/L 

总锌 <0.05 <0.05 0.14 1 mg/L 

可吸附有机卤素化合物

（AOX） 
0.898 0.524 0.413 1 mg/L 

阴离子表面活性剂（LAS） 0.179 0.116 0.263 0.5 mg/L 

粪大肠菌群数 <20 <20 <20 1000 个/L 

氨氮 0.76 0.768 0.48 5 mg/L 

总氮 7.54 10.5 7.74 15 mg/L 